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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zrealizovat implementaci ERP se zaměřením na modul řízení

kvality, tak aby výsledným stavem byla provedená integrace veškerých nástrojů řízení

kvality, které nyní společnost eviduje mimo stávající informační systém. Diplomová práce

obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části je proveden rozbor odborných

literárních pramenů sloužící jako podklad pro zpracování následující praktické části.

Analytická část se zaměřuje na analýzu současného stavu informačního systému a jeho

nedostatků zejména z pohledu oblasti řízení kvality, včetně analýzy procesů dle metody

PQM a výběru vhodného informačního systému a jeho dodavatele. Projektové část se

zaměřuje na detailní informace týkající se řízení projektu včetně jednotlivých etap projektů

a analýz možných rizik. Implementační část se následně zaměřuje již na implementaci

nového řešení a integraci veškerých nástrojů řízení kvality do nového informačního systému.

Cíle projektu byly splněny a v závěru byly rovněž navrženy doporučená opatření.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to implement the implementation of ERP with a focus on the quality

management module, so that the final state is the integration of all quality management tools

that the company now records outside the existing information system. The master’s thesis

incorporates a theoretical part and a practical part. There is a critical literature review in the

theoretical part as the basis for processing the subsequent practical part. The analytical part

focuses on the analysis of the current state of the information system and his shortcomings,

especially from the point of view of quality management, including the analysis of processes

according to the PQM method and the selection of a suitable information. The project part

focuses on detailed information related to project management, including individual stages

of projects and analyses of possible risks. The implementation part then focuses on the

implementation of the new solution and the integration of all quality management tools into

the new information system. The objectives of the project were accomplished.
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ÚVOD

Implementace informačních systému v podobě ERP začaly nejen ve světě, ale i u nás

počátkem devadesátých let. V dnešní době potřebuje již téměř každá malá společnost

informační podporu v mnoha veškerých svých činnostech a vedení podniku si uvědomuje,

že kombinace soudobé výpočetní a komunikační techniky vzájemně tvoří velmi silný nástroj

pro efektivní práci podniku, napomáhá k plnění strategických a operativních cílů, slouží jako

silný nástroj pro rozhodování v důležitých organizačních změnách a zejména

v dlouhodobém horizontu tvoří obrovskou úsporu času a peněz. V posledních letech mnohé

společnosti pochopily tyto výhody, a proto se rozhodly pro implementaci nového

informačního systému, díky kterému získají konkurenční výhodu na trhu. Výhodou

informačních systémů je jejich modulárnost. Většina společností totiž nevyžaduje ani

nevyužívá veškerou funkcionalitu ERP systémů, a proto je možné využívat jen ty konkrétní

moduly, které jsou pro firmu užitečné. Spousta organizací však využívá ke stávajícímu

informačnímu systému další nástroje, které jsou sofistikovanější než některé jeho zastaralé

moduly. Toto samozřejmě s sebou nese několik nevýhod, které jsou impulsem pro

implementaci nového informačního systému, který dokáže plně integrovat veškeré tyto

požadavky.

Tato práce pojednává o implementaci informačního systému se zaměřením právě na

konkrétní moduly v rámci oblasti řízení kvality, zejména z toho důvodu, že stávající

informační systém není schopen pokrýt veškeré nástroje, které společnost využívá v rámci

každodenních činností a je nucena využívat systémy třetích stran.

V diplomové práci jsou analyzována teoretická východiska, jejichž poznatky slouží

k vypracování praktické části. Je představena společnost a provedena analýza jejího

stávajícího informačního systému včetně vybraných procesů vhodných pro reengineering.

Analyzovány jsou také vhodné informační systémy a je provedeno následné porovnání toho,

zda po technické a funkční stránce splňují požadavky zákazníka.

Diplomová práce je do dvou hlavních realizačních částí. První část se týká vymezení

projektu implementace modulu kvality a jeho definice. V rámci této části jsou definovány

hlavní důvody projektu a hlavní cíle. Následně byla stanovena metodika implementace

včetně jednotlivých fází projektu, pracovních postupů, harmonogramu a analýzy rizik.

Druhá část se věnuje již samotné implementaci jednotlivých modulů v oblasti řízení kvality.

Postup popisuje výchozí stav a následný návrh a realizaci konkrétního řešení. V závěru práce

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

je zrealizováno ekonomické vyhodnocení a zhodnocení toho, zda implementace splnila

požadavky a očekávání společnosti ALFUN a.s.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je pomocí teoretických východisek a poznatků navrhnout

koncept nového ERP systému se zaměřením na oblast řízení kvality tak, aby byly všechny

doposud využívané nástroje integrované a ucelené v jednom informačním systému a tím se

zbavit i velké papírové evidence. Nová implementace ERP systému v oblasti řízení kvality

by měla v končeném důsledku také zautomatizovat jednotlivé procesy a tím uvolnit alokaci

disponibilních lidských zdrojů pro další projekty a pracovní činnosti.

Pro splnění výše uvedeného hlavního cíle diplomové práce byl aplikován následující

metodický postup spočívající v několika dílčích krocích. Celý metodický postup se sestává

ze čtyř hlavních fází – teoretická, analytická, projektová a implementační (viz obrázek 1).

Obrázek 1: Metodický postup diplomové práce (vlastní zpracování)

Nejdříve bylo provedeno zpracování odborných literárních pramenů z dané oblasti řešení,

následně byl analyzován stávající informační systém společnosti ALFUN a.s. a nedostatky,

které společnost v rámci stávajícího řešení pociťovala. V rámci analýzy jsou následně

pomocí metody PQM určeny procesy vhodné pro reengineering a následuje výběr vhodného

informačního systému. V této části probíhá podrobná analýza jak z pohledu technických

požadavků, tak funkčních požadavků zejména z pohledu jednotlivých klíčových uživatelů

za jednotlivé oblasti. Na základě analyzovaných dat dochází k volbě konkrétního

Implementační část

Realizace implementace jednotlivých modulů do oblasti
řízení kvality

Vyhodnocení implementace a přínosů realizovaných
řešení

Projektová část

Zpracování obsahu dokumentu pro definic projektu

Analytická část

Analýza současného stavu informačního systému a
podnikových procesů

Analýza informačních systémů a dodavatelů
informačních systémů

Teoretická část

Zpracování odborné literatury zaměřené na informační systémy, projektové řízení a management kvality
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informačního systému a jeho dodavatele. Praktická část se následně věnuje projektové fázi

a fázi implementace. V rámci projektové fáze jsou stanoveny základní informace týkající se

projektu a jeho postupu. Jedná se zejména o hlavní důvody projektu, cíle projektu,

organizační zajištění, harmonogram projektu, analýzu rizik a popisu jednotlivých etap

projektu. Druhá fáze se věnuje návrhu a realizaci implementace jednotlivých nástrojů

v rámci oblasti řízení kvality. V rámci této fáze je hlavním cílem integrovat veškeré nástroje,

používané v rámci řízení kvality do informačního systému, a tak eliminovat na minimum

administrativu spojenou se současnou evidencí používaných nástrojů v systémech třetích

stran. Současně by v konečném důsledku mělo dojít i k zredukování papírové evidence a

celkové automatizaci všech navazujících procesů. Poslední část se zaměřuje na zhodnocení

přínosů projektu po implementace z ekonomického hlediska.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY V OBLASTI INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ

Obecně informační systém lze definovat jako uspořádání vztahů mezi lidmi, datovými a

informačními zdroji a procedurami jejich zpracování za účelem dosažení stanovených cílů

(Vymětal, 2009, s. 13). Pro samotné pochopení informačních systémů, jejich principů,

vzájemných vazeb a trendů je důležitá dobrá znalost, proto jsou v následujících kapitolách

popsány alespoň ty nejdůležitější pojmy z oblasti IC.

1.1 Data

Data lze chápat jako jakýkoliv údaj zpracovávaný programem v podobě písmen, symbolů

obrázků atp. Jedná se tedy o množinu popisující objekt bez kontextu. Datům se

snažíme porozumět, interpretovat je a přiřadit jim význam, poté se z nich stávají informace.

Reprezentují něco, co se dá v běžné praxi získat experimentem, měřením, pozorováním nebo

šetřením. Data objektivně zobrazují vlastnosti, stavy objektů a probíhající procesy v

reálném prostředí kolem nás a lze je chápat jako jednoduché reprezentační nástroje faktů s

jednosměrným a jedinečným významem. Data lze z pohledu práce s daty dělit na


[…]


sestavy pro vyhodnocení počtů/úspěšnosti

Obchod

5. Přidat ceny platné pro zahraničí (cena Eur/Zlt/HF – vyhnot se přepočtům eur-cz-měna ?). Neumožnit do KS vložit cenu jinou

než kategorie zákazníka ? Implementace filtrů a kalkulaček (modul nebo integrovat do zakázek ?)

HR 1. zrychlit statistické vyhodnocování karet uchazečů

HR 2. správa dat o zaměstnancích (v myWAC dostačující, ale možná složité)

HR

3. správa CV uchazečů – třídění dle zvolených kritérií, možnost vkládat hodnocení pro ostatní uživatele (sdílení poznámek a

hodnocení s těmi manažery, ke kterým se vybírá nový zaměstnanec), archivace CV a kontaktů, apod.

HR 4. Stanovení kvalifikačních kritérií na jednotlivé pozice a sledovaní jejich plnění u jednotlivých osob

HR 5. Doplnění osobních karet o elektronickou verzi všech dokumentů vztahujících se k danému zaměstnanci

HR 6. Roční/měsíční plány školení pro jednotlivé osoby

Výroba 1. Vyhodnocení reálné výroby

Výroba 2. Údržba jako součást systému - plánování, evidence, vyhodnocení

Výroba 3. TPV jako součást systému

Výroba 4. Možnost rozdělování jednotlivých zakázek na maximální využití jednotlivých vstupních materiálu

Výroba 5. Vizualizace plnění časového plánu na jednotlivé zakázky – min, kg

Výroba 6. Zjednodušení zadání parametrů stroje přímo z IS

Výroba 7. Porovnání plnění plánu výroby a skutečného času trvání výroby

PŘÍLOHA P III: PROCESNÍ MAPY VYTVOŘENÍ A ÚDRŽBY

JEDNOTLIVÝCH MODULŮ V OBLASTI ŘÍZENÍ KVALITY

Zdroj: (Vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P IV: HARMONOGRAM PROJEKTU VČETNĚ

JEDNOTLIVÝCH ČINNOSTÍ

Etapa 1 - Založení projektu Plán Skutečnost
Definice projektu z obchodního případu 03/2017 03/2017

(stanovení cílů a očekávání, rozsah funkčnosti - firemní procesy,

rozsah převáděných dat, měřitelné parametry projektu, organizace

projektu, zodpovědnosti)

Definice nástrojů řízení projektu

(Stanovení akceptačních kritérií, způsob komunikace, eskalační a

reportovací procesy, příprava prostředí)

Základní časový harmonogram a stanovení potřebných zdrojů

(složení dílčích harmonogramů pro mapování procesů - analýza shody

se systémem, převod dat, analýza infrastruktury, školení)

Příprava následující etapy - Návrh řešení

Kvalifikační milník - Projekt zahájen

Etapa 2 - Návrh řešení

Zahájení etapy Návrh řešení 04/2017 -

07/2017

05/2017 –

02/2018

(zahajovací schůzka projektu (Kick-off), školení metodiky, stanovení

základních principů řešení, datové standardy, kvalita zdrojových dat,

konverzní schémata, technologická platforma, příprava mapování)

Školení standardu produktu IFS Aplikace

(příprava infrastruktury pro školení, příprava dat pro školení, školení

standardní funkčnosti systému ve vazbě na jednotlivé firemní procesy)

Mapování podnikových procesů

(Mapování podnikových procesů, identifikace problematických míst,

návrh jejich řešení)

Mapování dat (datové převody)

(Mapování dat, aktualizace konverzních schémat, sestavení

posloupnosti činností a časového plánu migrace dat)

Návrh zákaznických úprav

Příprava následující etapy (Výstavba řešení)

Schválení projektu - dokumentu Návrh řešení

Kvalifikační milník - Návrh řešení schválen

Etapa 3 - Výstavba řešení

Nastavení a konfigurace systému 8/2017 -

9/2017

02/2018 –

05/2020

(nastavení aplikace ve vazbě analytické závěry z mapování

jednotlivých firemních procesů, instalace zákaznických úprav, ...)

Vývoj zákaznických úprav

Školení klíčových uživatelů

Dokumentace nastavení

(zpracování dokumentace aktuálního nastavení, pracovních postupů,

...)

Testovací převod dat (plný rozsah)

(ruční i automatizované pořízení dat v plném rozsahu - ověření časové

náročnosti a navržených migračních postupů, příprava dat pro

ověřovací provoz)

Akceptační testy

(Příprava, provedení a vyhodnocení akceptačních testů)

Příprava následující etapy (Implementace)

Kvalifikační milník - Výstavba řešení ukončena

Etapa 4 - Implementace

Školení koncových uživatelů 10/2017 -

11/2017

05/2020 –

06/2020

(příprava infrastruktury pro školení, příprava dat pro školení, školení

obsluhy a funkčnosti systému ve vazbě na jednotlivé firemní procesy)

Převody statických dat

(export statických dat ze stávajících systémů, automatický převod -

import - dat, ruční pořízení doplňkových dat)

Sestavení krizových plánů

Příprava následující etapy (Zahájení provozu)

Kvalifikační milník - Implementace ukončena - Aplikace

připravena

Etapa 5 - Zahájení provozu

Ostré převody dat 12/2017 06/2020

(promítnutí aktuálních změn do statických dat, export transakčních dat

ze stávajícího systému, kontrola a odsouhlasení datových převodů)

Zahájení provozu systému 12/2017 06/2020

(změna provozovaného systému, intenzivní podpora uživatelů,

rekapitulace aktuálního stavu, přejímací protokol)

Podpora ostrého provozu 12/2017 -

2/2018

06/2020 –

09/2020
Ukončení projektu 3/2018 10/2020

Kvalifikační milník - Provoz zahájen - Projekt ukončen 4/2018 11/2020