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Téma DP: Implementace ERP systému se zaměřením na oblast řízení kvality ve společnosti ALFUN a.s.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

- Diplomovou práci studenta kombinované formy studia lze považovat za originální dílo jejího autora. O

tom svědčí i kontrola originality díla, při níž je 0% shoda s jinými pracemi.

- Diplomant naplnil stanovené cíle práce v plném rozsahu a ve vysoké kvalitě provedení.

- Diplomová práce je vyvážená a její struktura odpovídá požadavkům na tento typ závěrečných prací.

- Vzhledem k integrovanému propojení procesu implementace ERP informačního systému i se specifickým

změřením na oblastí řízení procesů kvality v daném podniku se vyšší rozsah diplomové práce jeví jako

logický a nemůžu ho proto hodnotit negativně.

- Diplomant při zpracování teoretické části práce využil více než 80 domácích a rovněž zahraničních zdrojů

odborné literatury (knižní i časopisecké).

- Oceňuji tak teoretickou, analytickou jako i praktickou část diplomové práce a rovněž také ekonomické

zhodnocení projektu a dosažených výsledků.

- Výsledky práce jsou rovněž přímo použitelné v praxi daného podniku.

- Diplomant dlouhodobě a pravidelně konzultoval jednotlivé kroky a dílčí řešení se svým vedoucím.

- Práce má velmi dobrou grafickou úpravu a také po formální stránce jsou splněny všechny požadavky.

Otázky k závěrečné obhajobě:

1. Jaké vidíte další možnosti pro optimalizaci informační podpory jednotlivých výrobních procesů (i ve

vztahu k průmyslu 4.0) v praxi dané firmy v budoucím období (kromě procesů v oblasti řízení kvality)?

2. Které z vámi navrhovaných KPI by jste doporučil pro jejích integraci do exekutivního IS (EIS) na

vrcholové úrovni řízení dané společnosti?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP
1
.

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 7.6.2021

………………………………………

podpis vedoucího DP